

Na majowo – czerwcowe dni

Długo oczekiwany maj na dobre zagościł już w naszych progach. Coś niezwykłego, wręcz ulotnego ma w sobie ten miesiąc. Każdy majowy dzień niesie ze sobą nowe zapachy kwiatów, ziemi i widoczny z dnia na dzień rozkwit bujnej zieleni. Miło jest w te wyjątkowe dni, gdy zieleń pyszni się wszystkimi swoimi odcieniami wyruszyć na wędrowni piesze lub rowerowe na nasz turystyczny szlak (ścieżka rowerowa). Razem troszczymy się o jej estetyczny wygląd – to nasze dobro wspólne, a nie kolejne miejsce, które chcemy zamienić w śmietnik. Wierzę, że stać nas to. Nikomu przysłowiowa korona z głowy nie spadnie, jeśli zabierzemy ze sobą napotkany śmieć. Niech ta prosta zasada będzie przestrzegana wszędzie tam, gdzie będziemy wypoczywać. Rodzice uczcie od najmłodszych lat swoje dzieci – może w końcu i w naszym kraju będzie tak porządnie jak u naszych zachodnich sąsiadów. Każdy z nas może we własnym zakresie zorganizować „małe” sprzątanie Ziemi. Gwarantuję – świat będzie piękniejszy.

Dla wielu wyznawców kultu Matki Bożej maj kojarzy się z majówkami – czyli odmawianiem litanii loretańskiej. Od 13 maja rozpoczną się trwające przez pół roku procesje fatimskie w parafii rymańskiej. Zapraszamy na te modlitewne spotkania. Pierwszego maja odchodziliśmy pierwszą rocznicę beatyfikacji Jana Pawła II. Z tej okazji w auli ZSP w Rymaniu 11 maja odbyła się prezentacja projektu edukacyjnego o Janie Pawle II. Więcej o nim na kolejnych stronach numeru.

Wiosenne prace na polach i w ogrodach już zakończone. Nastal teraz czas wzrastania i oczekiwania na plony. Niestety panujące w ostatnich dniach upały skutecznie przeszkadzają w owocnej vegetacji roślin. W długi weekend, który już za nami wielu z nas spędziło na świeżym powietrzu, rozpoczynając oficjalnie grillowy sezon. Zjadając się pieczoną kielbaską, zwróćmy łaskawie uwagę, czy aby dym z naszego grilla nie wyciska ostatnich łez naszym sąsiadom. Jeśli to będą tradycyjne ogniska, pamiętajmy o elementarnych zasadach bezpieczeństwa. Nie wol-



no nam rozpalać ognisk w lesie i w jego sąsiedztwie. Lepiej dmuchać na zimne.

Maj jest także miesiącem, w którym swoje święto obchodzi odwieczne źródło wszelkiej mądrości – księżka. Z tej okazji przeprowadziłam statystyczną rozmowę z opiekunką „świątyni mądrości” – p. E. Rucińską, która sprawuje pieczę nad naszą biblioteką od 1989 r. Biblioteka w Rymaniu istnieje od 16.01.1949 r. Jej zbiór książkowy to 14 064 woluminów. Liczba czytelników od wielu już lat utrzymuje się na stałym poziomie i wynosi około 300 czytelników. Do nich najczęściej można zaliczyć: dzieci i młodzież, która namiętnie czyta szkolne lektury; kobiety, które czytają książki o różnej tematyce oraz kilkunastu mężczyzn.

W bibliotece znajduje się kserokopiarka, drukarka wielofunkcyjna, komputery oraz czytelnia dla dzieci i młodzieży.

26 maja, tę datę znają wszystkie wdzięczne za macierzyński trud dzieci. Dzień Matki to wyjątkowy dzień. Niech będzie on dla wszystkich Mam, Mateczek, Matulek pełen ciepłych uczuć, wspomnień i wdzięczności opatrności Bożej za dar macierzyństwa.

Dużymi krokami zbliżają się do nas upragnione wakacje. Nim to jednak nastąpi bardzo wielu z naszych uczniów musi się jeszcze sporo napracować, by otrzymać upragnioną promocję do kolejnej klasy.

2 czerwca już po raz czwarty uczniowie naszej szkoły i młodzież ponadgimnazjalna wybiorą się na Lednicę. Zdjęcia z Krajowego Zlotu Młodzieży Chrześcijańskiej umieścimy może w kolejnym numerze.

Niech wiosenne słońce i ożywiający deszcz towarzyszy Wam na wszystkie nadchodzące dni.

Podpisana umowa na remont kościoła w Dębicy

W poniedziałek, 16 kwietnia w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Gościnie ks. proboszcz Krzysztof Kempa uroczyście podpisał umowę na dofinansowanie projektu pt. „*Remont budynku kościoła filialnego w Dębicy*”.

Wniosek otrzymał wsparcie finansowe za pośrednictwem Stowarzyszenia Lokalnej Grupy Działania „Siła w Grupie” z siedzibą w Gościnie w ramach działania 413 „Wdrażanie Lokalnej Strategii Rozwoju” dla operacji, które odpowiadają warunkom przyznania pomocy w ramach działania „Odnowa i rozwój wsi” objętego PROW 2007-2013.

Urząd Marszałkowski Województwa Zachodniopomorskiego reprezentował Marszałek Olgierd Geblewicz, a przedstawicielem Wydziału Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich był Dyrektor Arkadiusz Żych.

Projekt na remont zabytkowego kościoła powstałego w II połowie XVII w. otrzymał dofinansowanie w kwocie 156 463,00 złotych.

K.U.



Zachodniopomorski Lider Ekologii



14 maja w hotelu Radisson w Szczecinie miała miejsce miła uroczystość. W obecności parlamentarzystów, władz wojewódzkich i samorządowych oraz mediów odbyło się uroczyste podsumowanie organizowanego przez Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Szczecinie konkursu „Zachodniopomorski Lider Ekologii”. Celem konkursu było wyłonienie gmin charakteryzujących się największą aktywnością i osiągnięciami w działaniach na rzecz ochrony środowiska oraz

budowania świadomości ekologicznej wśród mieszkańców. Konkurs obejmował swoim zakresem przedsięwzięcia inwestycyjne oraz nieinwestycyjne sprzyjające ochronie środowiska w obszarze: gospodarki ściekowej, gospodarki odpadami, ochrony powietrza i edukacji ekologicznej za okres lat 2009-2010. W konkursie uczestniczyło kilkanaście samorządów z terenu województwa zachodniopomorskiego, które złożyły ogółem 22 wnioski. Największym zainteresowaniem cieszyła się edukacja ekologiczna, w której aplikowało aż 15 samorządów, gospodarka ściekowa – 12 zgłoszeń, gospodarka odpadami – 9 złożonych aplikacji oraz ochrony powietrza – 8 wniosków.

W związku z powyższym jest nam miło poinformować, że Gmina Rymań znalazła się w czołówce wyróżnionych samorządów i zwyciężyła w kategorii ochrona powietrza. Wójt Gminy Mirosław Terlecki odebrał statuetkę i czek w wysokości 100.000 złotych, który przyznano Naszej Gminie. Jest to dla nas bardzo ważne wyróżnienie.

K.U.

PULS RYMANIA

Wewnętrzny Biuletyn Informacyjny Rady Gminy Rymań

78-125 Rymań • ul. Szkolna 7 • Tel. 94 35 83 127

www.ryman.pl • ug@ryman.pl

Zespół redakcyjny: Krystyna Golik, Karolina Usarek, Irena Justyńska, Henryka Zięba.

Współpraca: Tadeusz Dach, Edmund Kaźmierski, pracownicy Urzędu Gminy, nauczyciele ZSP w Rymaniu.

Skład i druk: Drukarnia „Dom Judy”, 72-200 Nowogard, ul. Bohaterów Warszawy 7a, Nakład 800 egz.

Uroczyste podpisanie umów w Gościnie

16.04.2012 o godzinie 9.00 w sali Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Gościnie odbyło się uroczyste podpisanie umów z 13 beneficjentami, którzy złożyli wnioski za pośrednictwem Stowarzyszenie Lokalnej Grupy Działania „Siła w Grupie” z siedzibą w Gościnie w ramach działania „Wdrażanie Lokalnej Strategii Rozwoju” dla operacji odpowiadających warunkom przyznania pomocy dla działania „Małe projekty” oraz jeden w ramach działania „Odnowa i rozwój wsi”.

Środki na realizację zawartych umów pochodzą z Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013. Urząd Marszałkowski reprezentował Marszałek Olgierd Geblewicz, a przedstawicielem Wydziału Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich był Dyrektor Arkadiusz Żych. Wśród beneficjentów byli Burmistrzowie i Wójtowie Gmin, Proboszczowie Parafii, Stowarzyszenie na rzecz Ekorozwoju Wsi



Gorawino, klub Jeździecki „KAJA” oraz Jacek Smoliński jako osoba fizyczna.

Na terenie ośmiu Gmin członkowskich Stowarzyszenia przybędzie nowych placów zabaw i innej małej infrastruktury

turystyczno-rekreacyjnej, zostanie przeprowadzony remont Kościoła w Dębicy oraz zrealizowane będą imprezy społeczno-kulturalne i sportowe.

BIBLIOTEKA W RYMANIU, PALCE ZABAW I SALA WIEJSKA W DĘBICY KONIEC PRZETARGÓW – POCZĄTEK REALIZACJI

W maju br. zakończono procedurę przetargową i podpisano umowy na wykonanie zadań:

Adaptacja pomieszczeń na bibliotekę publiczną w Rymaniu,
Budowa placów zabaw w miejscowościach: Drozdowo, Gorawino, Jarkowo, Kinowo, Rymań, Rzesznikowo, Starnin.

Obydwa projekty są współfinansowane ze środków Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007 – 2013, Działanie 313, 322, 323 Odnowa i Rozwój Wsi.

Przetarg na adaptację pomieszczeń na bibliotekę wygrała Firma Instalacyjno – Budowlana „PIASEK” z Gorawina, która zaproponowała najniższą cenę,

tj. 261.289,86 zł.

W przetargu na budowę placów zabaw najkorzystniejszą ofertę przedstawiła firma JUL – DOM Przemysław Mazurkiewicz, Szczecin. O wyborze tego oferenta zadecydowała również najniższa cena wykonania zadania, która wynosi 598.641,00 zł.

Przewidywany termin realizacji zadań – 31 sierpnia 2012 rok.

Obecnie trwają prace przetargowe mające na celu wyłonienie wykonawcy

na budowę sali wiejskiej wraz z placem zabaw w Dębicy.

Przewidujemy, że jeszcze w czerwcu procedura przetargowa zostanie zakończona i nastąpi podpisanie umowy z wybranym wykonawcą.

Zadanie to, tak jak poprzednie, będzie również wykonane przy udziale środków unijnych. Całkowity koszt przedsięwzięcia – 1.328.712,00 zł.

K.G.

INFORMUJEMY

W siedzibie Urzędu Gminy Rymań przy ul. Szkolnej nr 7 w Rymaniu zostały wywieszone na tablicy ogłoszeń na okres 21 dni (od 05 – 26 czerwca 2012 r.) wykazy nieruchomości stanowiących własność Gminy Rymań:

1) przeznaczone **do sprzedaży w drodze przetargu** nieograniczonego:

a) **Lokal mieszkalny** położony w Dębicy nr 22/3 o pow. użytkowej 23,7 m² z pomieszczeniami przynależnymi (strych, budynki gospodarcze, garaż) i udziałem we wspólnych częściach budynku oraz działce gruntu - **cena wywoławcza 16 900,- zł.**

b) **Działka zabudowana** położona w Rzesznikowie nr 15a (przy sali wiejskiej), oznaczona ewidencyjnie nr 262/2 o pow. 0,0141 ha – **cena wywoławcza 6 500,- zł.**

c) **Działka zabudowana** położona w Dębicy (dawna chlewnia), oznaczona ewidencyjnie nr 190/4 o pow. 0,2115 ha - **cena wywoławcza 71 900,- zł.**

2) przeznaczone **do sprzedaży w drodze bezprzetargowej** dla najemcy:

a) Lokal mieszkalny położony w Dębicy nr 27/2 o powierzchni użytkowej 23,36 m² (pow. fizyczna 46,72 m²) wraz z udziałem we wspólnych częściach budynku oraz działce gruntu,

b) Działka zabudowana położona w Lędowej nr 1/1, oznaczona ewidencyjnie nr 412/2 o powierzchni 0,0919 ha, zabudowana budynkiem mieszkalnym o powierzchni użytkowej 79,9 m².

3) przeznaczone **do dzierżawy** na okres do 3 lat.

a) Działka nr 156/2 część o powierzchni 0,40 ha, położona w Dębicy,

b) Działka nr 119/3 o powierzchni 0,75 ha, położona w Dębicy.

Wykazy umieszczono również w BIP Urzędu Gminy na stronie internetowej www.ryman.pl

Wójt Gminy
mgr Mirosław Terlecki

Kantor bł. Jana Pawła II w Rymaniu

Zbliża się kolejna rocznica odejścia do Pana błogosławionego Jana Pawła II.

Tak wiele i tak wielu ludzi Jemu sporo zawdzięcza w swym życiu...

Witam pana profesora z Akademii Muzycznej w Gdańsku – Piotra Kusiewicza, który już dwukrotnie gościł w naszej parafii jako artysta śpiewający głosem tenorowym i grający także na organach. Wykonał ku pokrzepieniu serc i ducha szereg utworów muzycznych, pasujących do wymowy Drogi Krzyżowej, jak również okresu Wielkiego Postu. Jestem wdzięczny, że przyjął zaproszenie także na udzielenie paru rad i wskazówek „w encyklopedycznym zarysie” dla naszej parafialnej Scholi. Skądinąd wiem, że Profesor jest gorliwym katolikiem i prócz pracy na uczelni, czy występach na scenach w kraju i na świecie, bardzo często współpracuje z ludźmi na rzecz propagowania rozwoju kultury muzyki wokalne w wielu kościołach – zaczynając od katedr, a kończąc na zwykłych zaprzyjaźnionych parafialnych kościołach.

Na wstępie chciałbym jednak zapytać o rzecz szczególną: Jakie drogi zawiodły Pana do muzyki?

Urodziłem się w rodzinie muzyków. Moja mama Halina była pianistką i jednocześnie moim pierwszym nauczycielem gry na fortepianie. Ojciec Jan był śpiewakiem operowym, pierwszym tenorem Opery Bałtyckiej w Gdańsku. Szczerze mówiąc, to od okresu „prenatalnego” byłem skazany na muzykę. Kiedy moja mama była w odmiennym stanie, godzinami ćwiczyła na fortepianie, przygotowując się do egzaminów w szkole muzycznej, to dźwięki muzyki docierały do mnie już w tym okresie. W dniu moich urodzin, ojciec śpiewał premierę *Halki* Moniuszki w Operze Bałtyckiej. Interującym jest fakt, że zachowało się nagranie radiowe z tej premiery, które zaprezentowane jest na jednej z płyt mojego ojca. Rodzice dość szybko zauważyli, że przejawiam szczególne zainteresowania i uzdolnienia w kierunku muzyki. Po raz pierwszy byłem w operze, jak miałem 3 lata. Po powrocie do domu, zapamiętane fragmenty opery grałem sobie jednym palcem na pianinie. Dla rodziców był to znak, że ich dziecko przejawia talent muzyczny. Kiedy miałem 4 lata, moja mama zdecydowała się uczyć mnie gry na fortepianie. Wszystko wskazywało na to, że zostanę pianistą. Śpiewanie jednak nie dawało mi spokoju. Oglądałem setki przedstawień z udziałem mojego ojca. Nie

tylko w Gdańsku; jeździłem na jego przedstawienia do Teatru Wielkiego w Poznaniu, Opery Bydgoskiej, Teatru Wielkiego w Warszawie. Ojciec był zadowolony, że interesuję się muzyką operową. Jednak w jego przekonaniu powinienem był grać na fortepianie.

Łączy Pan z równie dobrym skutkiem dwie profesje: śpiewaka operowego i pianisty. Która z tych profesji jest Panu bliższa, sprawia więcej satysfakcji? Z tego, co wcześniej powiedziałem wynika, że moja zainteresowania skupiły się przede wszystkim na wokalistyce. Można by zadać pytanie – dlaczego śpiewak, a nie pianista? Odpowiedź jest prosta – poczułem, że w śpiewie mogę znacznie więcej powiedzieć i do końca przedstawić swoje wnętrze głosem, aniżeli poprzez granie na fortepianie. Poza tym ogromną rolę odegrał tutaj czynnik emocjonalny – granie na fortepianie kosztowało mnie znacznie więcej niż występ śpiewaczy. Jako śpiewak czułem się panem sytuacji i wiedziałem, że mogę zapanować nad sobą, a jednocześnie przekonać publiczność, że mam im coś do zaproponowania.

Występował Pan w prestiżowych miejscach (Filharmonii Berlińskiej, nowojorskiej Carnegie Hall czy paryskim Théâtre des Champs-Élysées), a obok - na estradach krajowych, mniej znaczących. Które z tych występów są dla Pana ważniejsze, przynoszą więcej zadowolenia?

Szczerze mówiąc nie ma dla mnie znaczenia, czy śpiewam w Carnegie Hall, Royal Festival Hall, Filharmonii Berlińskiej, czy w Rymaniu, Nowym Sączu, bądź Przywidzu. Oczywiście miejsce, w którym śpiewam jest dla mnie czymś istotnym, ale najważniejsi są CI, dla których mam przyjemność śpiewać. Nie mogę powiedzieć, że występ w małej miejscowości jest dla mnie mniej ważny, niż w wielkiej sali koncertowej światowego wymiaru. Każdy jest znaczący i każdy w równym stopniu przeżywam. Z całą pewnością nazwy największych sal koncertowych świata, w których dane mi było występować są istotne dla mojego dorobku artystycznego, ale to są tylko miejsca. Publiczność bez względu na to w jakiej sali się znajduje i tak sama oceni to, co we mnie jest prawdziwe i na ile byłem w stanie przenieść ich w trudny do zwerbalizowania świat przeżywania piękna, którego muzyka jest cudownym nośnikiem.

A czy ma Pan swoje ulubione miej-

sce, w którym lubi występować?

Nie jest to łatwe pytanie. Trudno mi powiedzieć, czy lubię występować w jakiejś konkretnej sali, scenie operowej, czy ośrodku kultury. W tym momencie nasuwa mi się takie wspomnienie związane z postacią papieża Jana Pawła II. Dane mi było śpiewać w jego obecności trzykrotnie, podczas jego trzech pielgrzymek do Polski. Takim szczególnym miejscem, z którego lubiłem śpiewać, był pulpit przy ołtarzu zaprojektowanym przez wspaniałego artystę, scenografa Mariana Kołodzieja. Od tego właśnie pulpitu śpiewałem psalm, a odpowiadały mi miliony zebranych wiernych. Świadomość, że za moimi plecami siedzi wielki Polak, a miliony śpiewają w odpowiedzi na moje wezwania, jest przeżyciem nieporównywalnym z niczym, z żadnym koncertem, z żadnym przedstawieniem operowym. Niestety już się to nigdy więcej nie powtórzy...

Czy może Pan coś bliżej powiedzieć na temat tej niezapomnianej Mszy św., celebrowanej przez Jana Pawła II w Gdańsku na Zaspie w czerwcu 1987 roku oraz innych, późniejszych?

Do udziału w liturgii papieskiej na Zaspie zaprosił mnie ksiądz arcybiskup Tadeusz Gościński. Z wielką radością przyjąłem zaproszenie. Czułem się szczególnie wyróżniony. Udział we mszy świętej sprawowanej przez Papieża Jana Pawła II, w takiej bliskości jego osoby, jest przeżyciem trudnym do zwerbalizowania. Niejednokrotnie podkreślałem, że ten właśnie śpiew i w takich okolicznościach był dla mnie najważniejszy i nieporównywalny z żadnym innym miejscem na świecie, gdzie mogłem pojawić się jako artysta śpiewak. W 1987 roku traktowałem swój udział w liturgii jako szczególne wyznanie wiary, które mogło zaowocować różnymi konsekwencjami... W 1999 roku czułem swobodę i radość, że jesteśmy właśnie w Sopocie z Ojcem Świętym, który mimo że był już schorowany, nadal pozostawał mocny wewnętrznie i ta moc nam się udzielała. W sierpniu 1992 roku zaśpiewałem dla Jana Pawła II podczas Światowego Dnia Młodzieży w Częstochowie.

Czy może pan Profesor opowiedzieć, jak wpłynął na Pana życie autorytet czy bliskie spotkania z Janem Pawłem II?

Pamiętnego dnia 2 kwietnia 2005 roku trudno było pogodzić się ze smutnym i bolesnym faktem, że Papież odszedł. Jego istnienie było dla nas czymś oczywistym. Podczas całego pontyfikatu przyzwyczaili-



śmy się do tego, że jest, że czuwa, modli się za nas i z nami, ale nie do końca byliśmy w stanie zrozumieć jego słowa. Myślę, że te-

stament duchowy, który nam pozostawił, jest bardzo istotny i wciąż wydaje owoce. Słowa, które do nas kierował, zostały w

moim odczuciu jakby zawieszony w pewnej przestrzeni. W tej chwili powracają, docierają do naszej świadomości. Przekonujemy się, że wciąż są aktualne, dając nam szansę na dokonanie odpowiedniego wyboru, albo znalezienie właściwej odpowiedzi na nurtujące nas pytania czy problemy. Myślę, że na tym właśnie polega ponadczasowy fenomen tego człowieka i całego jego pontyfikatu. Nie ma Go wśród nas fizycznie, ale przez to, co nam pozostawił, będzie wciąż żywy i nieustannie inspirujący.

Otrzymałem od Pana książkę zatytułowaną „Jan Paweł II do artystów. Artyści do Jana Pawła II” wydanej przez Wydawnictwo Archidiecezji Lubelskiej w 2006 r. < Gaudium > i tu spostrzegłem całe bogactwo szalonego związku Papieża z Panem i innymi ludźmi świata artystycznego.

Dziękuję za rozmowę i zadzierzgniętą bliższą więź z naszą parafią. Mam nadzieję, że przy Pana intensywnej pracy znajdzie Pan i czas dla twórczości na naszym poletku parafii rymańskiej. Z Bożym błogosławieństwem dla pana Profesora i spełnieniu się w dalszej realizacji swego człowieczeństwa.

Wywiad przeprowadził – ks. K. Kempa

Z Maryją na naszych drózkach

13 maja po raz pierwszy w tym roku odbyła się w parafii rymańskiej skupionej wokół św. Szczepana procesja fatimska. Znaczący objawień fatimskich wiedzą, że Matka Boża od 13 maja przez pół roku każdego kolejnego 13 dnia miesiąca objawiała się trójce portugalskich dzieci. Powiedziała wśród wielu orędzi, że jednym ze sposobów ratowania świata jest odmawianie modlitwy różańcowej. Procesja fatimska polega na oddawaniu czci Matce Bożej właśnie przez różaniec. Majowa procesja zgromadziła przy figurze Maryi dzieci pierwszokomunijne wraz z rodzicami, grupę ministrantów i wiernych miłujących nabożeństwo różańcowe. Kroczyliśmy od kapliczki do kapliczki, rozważając tajemnice różańca świętego. Przy ul. Wiejskiej została poświęcona nowa kapliczka – dziękujemy przez ręce Maryi fundatorom. Krocząc w modlitewnej za-

dumie, mogliśmy podziwiać piękno majowych krajobrazów. Kwitnące przydomowe sady, zieleń pól i lasów, cała mijana natura stworzyła nam niesamowite tło dla naszej wspólnotowej modlitwy. Teksty rozważań przygotowały panie z Pierwszej Róży Różańcowej. Są one wdzięczne szczególnie

kilku panom i grupie ministrantów pomagających nieść wcale nie lekką figurę Matki Bożej. Na kolejną procesję zapraszamy 13 czerwca do Rzesznikowa. A wszystkim biorącym udział w majowej procesji niech Matka Boża będzie nagrodą.

H.Z.



TURNIEJ RECYTATORSKI „PTAKI, PTASZKI I PTASZĘTA POLNE”



20 kwietnia 2012 roku w sali wiejskiej w Rymaniu odbyły się eliminacje gminne 44. REGIONALNEGO TURNIEJU RECYTATORSIEGO „PTAKI, PTASZKI I PTASZĘTA POLNE”.

Recytatorów oceniała Komisja Konkursowa w składzie: **Jadwiga Długaszek** – Kierownik Gminnej Biblioteki Publicznej w Siemyślu, **Renata Maksymiuk** Kierownik Miejskiej Biblioteki Publicznej w Gościnie oraz **Małgorzata Hawrylak** – nauczyciel języka polskiego.

Najlepszymi recytatorami, którzy zostali wytypowani do reprezentacji Gminy Rymań w eliminacjach powiatowych w Kołobrzegu, zostali:

W kategorii „PTASZĄT”: **Nikola Malicka, Patrycja Janiszewska, Małgorzata Kaczmarczyk i Łukasz Kobielski.**

W kategorii „PTASZKÓW”: uczennica Szkoły Podstawowej w Rymaniu: **Kludia Gusak.**

W kategorii „PTAKÓW” - **Jolanta Opar** z III klasy Gimnazjum w Rymaniu.

Wyróżnienia otrzymali: **Natalia Dykiert, Natalia Król, Wojciech Rudniak,**

Jan Kaczmarczyk, Adrianna Meszczyk, Paula Stankiewicz. Wszyscy uczestnicy Turnieju otrzymali nagrody książkowe zakupione z budżetu Gminy oraz pamiątkowe dyplomy podpisane przez Wójta Gminy – **Mirosława Terleckiego** oraz przez członków Komisji Konkursowej.

W eliminacjach powiatowych wyróżnienie otrzymała **Jolanta Opar.**

Uczniom, ich rodzicom i nauczycielom gratulujemy dotychczasowych osiągnięć oraz życzymy dalszych sukcesów.



W dniach 15 – 17 czerwca 2012 roku już po raz drugi na terenie Gminy Rymań 125 Wielopoziomowa Drużyna Harcerska „KAJUGA” organizuje RAJD „PÓJDE TYLKO TAM”. Udział zapowiedziało ponad 100 harcerzy z całego województwa zachodniopomorskiego.

Organizacja rajdu jest dla nas dużym wyzwaniem. Nie obca jest nam praca społeczna, więc nie mamy żadnych obaw, że w tym zakresie nie podołamy obowiązkom z tym związanym. Dużym problemem jest jednak brak środków finansowych na zakup żywności, nagród itp. W związku z tym, zwracamy się z prośbą do wszystkich instytucji oraz osób fizycznych i ludzi dobrej woli o wsparcie naszej bardzo cennej i wartościowej inicjatywy. Będziemy wdzięczni za każdą okazaną nam pomoc, zarówno finansową, jak i rzeczową (mogą być artykuły żywnościowe, książki na nagrody itp.). Osobą do kontaktu w sprawie pomocy jest druh Szymon Piotrowski, tel. kom. 662562550.

Z harcerskim podziękowaniem i pozdrowieniami.

125 WDH „KAJUGA” z Gminy Rymań ma roczek

Wraz z końcem marca nasza drużyna harcerska ukończyła rok działalności. Z tej okazji zjedliśmy pyszny tort przy ognisku kończącym grę terenową w tematyce ujmującą tą burzliwą roczną historię. W kręgu ogniska zostało złożone kolejne Przrzeczenie Harcerskie i oficjalnie rozpoczął pracę Zastęp Zuchowy „ZOZOLE” działający w naszej drużynie. Przez ten rok wzięliśmy udział w wielu wydarzeniach harcerskich i kulturalnych, z czego sporą część przygotowali nasi druhowie i drużyny. Wspólna praca dzieci i młodzieży doprowadziła nas do momentu, w którym możemy podziękować wszystkim, którzy wiedzą, że przyczynili się do naszego rozwoju.



MIĘDZYPRZEDSZKOLNY KONKURS RECYTATORSKI PT. „WIOSNA W POEZJI DZIECIĘCEJ”



27 kwietnia 2012 r. w Społecznej Szkole Podstawowej w Gorawinie odbył się Międzyprzedszkolny Konkurs Recytatorski, organizowany po raz drugi przez Punkt Przedszkolny w Gorawinie. W tym roku tematem przewodnim była wiosna. Do konkursu przystąpiły wszystkie przedszkola z terenu Gminy Rymań, tj. z Dębicy, Drozdowa, Rymania, Starnina i Gorawina. Uczestnicy konkursu zostali podzie-

leni na trzy kategorie wiekowe: cztero-, pięcioletni i sześciolatki. Do konkursu przystąpiło łącznie 25 przedszkolaków. Prezentowane wiersze oceniało jury, w składzie: Pani Maria Ciechanowicz – przewodnicząca komisji, Pani Grażyna Pakos oraz Pani Elżbieta Duczkowska.

Po prezentacji wszystkich wierszy dzieci miały okazję obejrzeć przedstawienie pt. „W krainie bajek”, przygotowane przez uczniów kl. II i III Społecznej Szkoły Podstawowej w Gorawinie, pod okiem Pani Katarzyny Kaźmierskiej. Następnie goście zostali zaproszeni na słodki poczęstunek.

Uroczyste ogłoszenie wyników nastąpiło po dokonaniu oceny przez jury. Spośród recytatorów wyłonionych zostało trzech laureatów każdej kategorii wiekowej oraz wyróżnienia. Laureaci I, II i III miejsca otrzymali dyplomy i nagrody rzeczowe w postaci książek, natomiast pozostałym uczestnikom zostały wręczone dyplomy pamiątkowe. Okolicznościowe podziękowania otrzymały także nauczycielki

towarzyszące dzieciom oraz członkowie komisji konkursowej. Na kolejną edycję konkursu zapraszamy za rok. Oto zwycięzcy:

W kategorii wiekowej 4-latków:
I miejsce: Anita Przeździek – wiersz „Kwiatki-bratki” Jerzego Galicy

II miejsce: Nikola Żylska – wiersz „O czym ptaszek śpiewa” Marii Konopnickiej

III miejsce: Amelia Kiełkowska – wiersz „Lubię kałuże” Urszuli Kowalskiej

Wyróżnienia:

Olga Korytowska, Amelia Prześluga

W kategorii wiekowej 5-latków:

I miejsce: Natalia Długosz – wiersz „Piękna wiosna” Urszuli Kozłowskiej

II miejsce: Zuzanna Burda – wiersz „Wiosna” Wiesława Drabika

III miejsce: Jakub Jackowiak – wiersz „Wiosenne porządki” Jana Brzechwy

Wyróżnienia:

Natalia Jasińska, Antoni Bany, Joanna Dykiert, Hanna Dobrzańska, Oliwia Bereda, Jakub Cieślak, Maja Kaczor

W kategorii wiekowej 6-latków:

I miejsce: Weronika Kraczkowska – wiersz „Wiosenny czarodziej” Doroty Gellner

II miejsce: Filip Hawańczak – wiersz „Wiosenny czarodziej” Doroty Gellner

III miejsce: Jakub Ślusarek – wiersz „Przyjście wiosny” Jana Brzechwy

Wyróżnienia:

Aleksander Makarewicz, Jakub Kornet, Konrad Lisek, Marta Piastowicz, Natalia Kowalczyk, Wiktoria Kaszuba, Konrad Wyszyński

Katarzyna Makowska



Dla mojej mamusi

30 maja 2012 roku w sali wiejskiej w Rymaniu odbyła się uroczystość z okazji Dnia Matki, w której licznie uczestniczyli mieszkańcy całej gminy.

Imprezę otworzył Wójt Gminy – Mirosław Terlecki, składając życzenia wszystkim mamom, dziękując jednocześnie za ciężką pracę i trud wychowawczy. Ponadto złożył życzenia również licznie zgromadzonym dzieciom, z okazji zbliżającego się Dnia Dziecka.

Program artystyczny rozpoczęły **dzieci ze Szkoły Filialnej w Starninie**, prezentując inscenizację słowno – muzyczną,



Dużym zainteresowaniem cieszył się występ **Klubu Sportowego „VIKING”** z Kołobrzegu, w tym licznej grupy z Rymania, która ćwiczy Koreańską Sztukę Walki TAEKWONDO oraz KICKBOXING z udziałem instruktora i Mistrza Świata Amatorów w Kickboxingu w swojej kategorii, mieszkańca Rymania – **Jarosława Biedunkiewicza**.

Imprezę zakończył występ Zespołu Śpiewaczego „**Biadule**”, który również nie po raz pierwszy pokazał bardzo dobre przygotowanie i wysoką klasę. Należy nadmienić, że zespół podczas każdego występu prezentuje zazwyczaj nowy repertuar. Występ zespołu był tak żywy, że porwał do tańca prawie wszystkie dzieci, które bawiły się niczym przy zespole dyskotekowym.

Słowa uznania i podziękowania w imieniu organizatorów kierujemy do wszystkich występujących oraz dla uczestników uroczystości, za liczne przybycie. Podziękowania kierujemy również dla harcerzy z Drużyny Harcerskiej „**KAJUGA**”, którzy wspomogli organizatorów w obsłudze uroczystości.

B.Sz.

podczas której aktywnie uczestniczyły również mamy dzieci występujących oraz cała zgromadzona publiczność. Występujące dzieci pokazały, jak zwykle swój wysoki poziom artystyczny oraz ogromne zaangażowanie wszystkich pracowników szkoły, co z dumą obserwował zarówno Wójt Gminy jak i Dyrekcja Szkoły.

Następnie z utworem dla mam wystąpiła **Daria Koperska**, która już nie po raz pierwszy zaprezentowała swój urokliwy śpiew.



TRUDNE CZY ŁATWE



Sprawdzian szóstoklasistów i egzamin gimnazjalny za nami. Odpowiedź na pytanie, czy zestawy egzaminacyjne były trudne, czy łatwe, trudno jednoznacznie ustalić, bo ilu zdających, tyle odpowiedzi.

Szóstoklasiści tuż po sprawdzianie twierdzili, że zadania były łatwe, czy wy-

niki to potwierdzą? Niebawem się okaże. Wstępna analiza Centralnej Komisji Egzaminacyjnej wykazuje, że: „tegoroczny zestaw zadań był nieco trudniejszy od ubiegłorocznego”. Należy jednak pamiętać, że nie wolno porównywać wyników punktowych sprawdzianu z poszczególnych lat, bo każdy zestaw jest inny, ma inny tzw. współczynnik łatwości. Istotne jest natomiast to, że na wynik sprawdzianu szóstoklasisty składa się systematyczna i niezwykle wyczerpująca praca w ciągu sześciu lat nauki a nie tylko ostatniego roku.

Gimnazjaliści natomiast musieli w tym roku zmierzyć się z nową formułą egzaminu gimnazjalnego i „zdali go śpiewająco”, jak na razie w sensie proceduralnym. Co to

znaczy? Że w Zespole Szkół Publicznych w Rymaniu wszystko przebiegało zgodnie z nowymi procedurami. Znaczącą zmianą i pewną trudnością było to, że egzaminy trwały trzy kolejne dni, w których gimnazjalista musiał zdawać dwa odrębne egzaminy. W ocenie uczniów: „to niezwykle stresująca i krzywdząca sytuacja, bo nigdy wcześniej w ciągu jednego dnia nie było dwóch prac klasowych czy sprawdzianów, a tu dwa egzaminy, a przecież od ich wyników zależy, do której szkoły się dostaniemy”. A jak oceniają tegoroczne zestawy egzaminacyjne? Większość twierdzi, że zadania nie były trudne i powinno być dobrze. Należy mieć nadzieję, że uczniowie wykorzystali stwarzane przez nauczycieli możliwości i wyniki będą zadowalające.

I.J.

Akademia Odkrywców

14 i 15 maja 2012r. w Zespole Szkół Publicznych w Rymaniu gościła POMYSŁOWA FABRYKA, czyli wystawa edukacyjna pt. „AKADEMIA ODKRYWCÓW” realizowana w ramach programu „Szkoła – Fascynująca Przestrzeń Edukacji”. Wystawa została zorganizowana bezpłatnie dzięki dofinansowaniu FUNDACJI PGNiG im. Ignacego Łukasiewicza. W projekcie uczestniczyli uczniowie Szkoły Podstawowej oraz Gimnazjum. Udział w wystawie dał szansę dzieciom i młodzieży na nowatorską formę edukacji i poznawanie świata przez samodzielne doświadczenia. Uczniowie naszej szkoły pod czujnym okiem przewodników wystawy mieli wyjątkową okazję uczyć się poprzez doświadczenia. Animatorzy oprowadzali i informowali przy każdym stanowisku (a było ich 27!!!) o najważniejszych i najciekawszych rzeczach, jakie można zaobserwować wykorzystując elementy przygotowanych na nich zestawów urządzeń; podpowiadali jak z nich korzystać, by uzyskać przewidywany efekt. A czym można się było pobawić??? W ręce uczniów dostały się m.in. „Kołyska Newtona”, równia pochyła, kula plazmowa, półkule magdeburgskie, lewitująca piłka, „Figury Lissajous”, rurowa oktawa, mikroskop stereoskopowy i cyfrowy. Za pomocą tych i wielu jeszcze innych urządzeń uczniowie mogli m.in. zaobserwować zasadę momentu bezwładności; zachowania energii (wyścigi kulek); zrozumieć zjawisko zorzy polarnej i obrazu na płaskim ekranie telewizora (kula plazmowa – tworzyła wokół siebie pole elektromagnetyczne, pobierające energię z przedmiotów



w nim się znajdującym – kalkulator przestał działać!!! – plazma wybrała z niego całą potrzebną do pracy moc); przekonać się, że ludzkie oko jest powolne (złudzenie optyczne), a mózg tworzy sobie, tak zwane skróty myślowe, dzięki którym nasz narząd wzroku daje sobie radę z szybko przemijającymi obrazami. Ponadto uczniowie za pomocą drewnianych klocków mogli zbudować most bez użycia kleju czy gwoździ – zaobserwowali wykorzystanie rozkładu sił rozciągających, który już w starożytności stosowano do budowy akweduktów; przekonali się, że w grze w bilard nie wystarczy tylko umieć odpowiednio uderzać, ale ważna jest przede wszystkim umiejętność przewidywania konsekwencji w perspektywie kolejnego zagrania.

Ciekawym doświadczeniem była również zabawa z rurową oktawą. Rury o różnej długości od najdłuższej do najkrótszej zo-

stały zamontowane pionowo na ramie. Za pomocą gumowej paletki uczniowie uderzali w górne wyloty rur, z których wydobywały się dźwięki o różnych tonach – najczęściej grany utwór to – „Włazł kotek na płótek”. Dużym zainteresowaniem cieszył się tzw. lustrzany mix. – specjalne lustro, które pozwoliło dwóm siedzącym naprzeciwko siebie osobom zobaczyć wspólną twarz.

Uczestniczący w przedsięwzięciu uczniowie byli pod ogromnym wrażeniem wystawy. Znakomicie się bawili, poznając jednocześnie prawa fizyki i zgłębiając tajemnice nauki. Wszyscy zgodnie stwierdzili, że nauka poprzez doświadczenie jest ciekawsza i bardzo działa na ich wyobraźnię.

Dziękujemy organizatorom Pomysłowej Fabryki z Koszalina – panu Tomaszowi Pietruszyńskiemu za możliwość udziału w projekcie.

Pani pedagog podpowiada

„Moda na niepalenie” – profilaktyka widziana oczami dzieci

W marcu, przez Pedagogę szkolnego Zespołu Szkół Publicznych w Rymaniu oraz Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Rymaniu, ogłoszony został konkurs profilaktyczny, w którym udział mogli wziąć wszyscy uczniowie Szkoły Podstawowej oraz Gimnazjum. Konkurs miał charakter grupowy - plastyczno - literacki, w którym udział wzięły wszystkie klasy, przygotowując wraz z wychowawcami plakat dotyczący profilaktyki nikotynizmu. Ponadto uczniom zaproponowano także formę indywidualną i ci uczniowie, którzy postanowili wziąć w niej udział, za zadanie mieli napisać wiersz lub opowiadanie, dotyczące szkodliwości wynikających z palenia papierosów. Celem konkursu było propagowanie wśród dzieci i młodzieży zasad zdrowego trybu życia i wdrażanie do odpowiedzialności za swoje zdrowie.

Wszystkie klasy oraz uczniowie, których przemyślenia w formie literackiej zostały zaprezentowane poniżej, otrzymali dyplomy oraz nagrody rzeczowe ufundowane przez Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Rymaniu. Zapraszamy wszystkich czytelników „Pulsu Rymania” do milej lektury...

WIERSZE

„Rzuc lub zgiń!”

Każdy chyba wie,
Że palenie jest złe
Lecz najpierw trzeba,
Zacząć od tego,
Co powinieneś zrobić
Drogi Kolego!
Lecz jeśli jednak zapalisz,
Wtedy już siebie nie ocalisz.
Ani twoja mama, czy tata,
Ani jakaś zwykła Agata.
Ale ja radzę: rzuć to lub zgiń,
W wieku lat trzydzieści trzy!
Najlepiej zrób to od razu
Bez tracenia zbędnego czasu!!!

Agata Dobrzyńska
Klasa VI A

„Nie palę!”

Jestem dumna, bo nie palę,
Moje płuca są wspaniałe.
Co jest bezpieczne i zdrowe?
Każdy Ci o tym powie.
Więc przestań zabijać się,
Zaczynaj zdrowo odżywiać się.
Zaopiekuj się własnym losem

*I zacznij walkę z papierosem.
Bo, gdy patrzysz na palaczy,
W głowie myślisz: „Po co tacy?!”*

*Mamo, tato, coś Wam powiem,
Od palenia kręci się nam w głowie.
Więc palenie dziś rzucamy
I tych zasad się trzymamy!*

Alicja Wojtaszek

Klasa VI A

Zespół Szkół Publicznych w Rymaniu

OPOWIADANIA:

W piękny, sobotni poranek rodzina Marty pojechała do kina na ciekawy film. Kidy już wyszli z kina, mama wyjęła papierosy i zapaliła. Następnie rodzina poszła do różnych sklepów. Gdy już wrócili do domu, mama i tata ciągle palili papierosy. Mama codziennie paliła paczkę papierosów, a tata nie był gorszy. Pewnego dnia przyjechała do nich córka Marta i zobaczyła, że rodzice siedzą w salonie i palą papierosy. Córka podeszła do rodziców i zapytała, dlaczego nie dbają o swoje zdrowie. Opowiedziała, co może stać się, gdy ciągle będą palić papierosy. Rodzice przyrzekli córce, że rzucą palenie.

Od tego dnia zaczęli zdrowo się odżywiać, chodzić na spacer i tryskać energią..... żyli długo i szczęśliwie.

Wiktoria Wróblewska

Klasa III

Szkoła Podstawowa w Drozdowie

„Zakaz palenia!!!”

Pewnego dnia na podwórku bawiły się dzieci. Schowały się i paliły papierosy. Po całym dniu wróciły do domu i każde poszło spać. Nawet w nocy Agata poszła zapalić papierosa. Na drugi dzień też kupili i palili papierosy. Koleżanka Agaty powiedziała o tym jej rodzicom. Rodzice bardzo zdenerwowali się na Agatę i dali jej pięćtygodniową karę. Agata była bardzo zła na swoją koleżankę, że powiedziała o tym jej rodzicom.

Na drugi dzień Agata poszła do swojej koleżanki. Koleżanka powiedziała jej: Nie pal, palenie szkodzi zdrowiu!

Monika Bereda

Klasa II

Szkoła Podstawowa w Drozdowie

„Palenie – rzucenie”

Dwoje dzieci nie pali papierosów, ale mama i tata palą. Kiedyś dzieci poszły na boisko, ukradły papierosy i paliły. Następnego

dnia dzieci znów poszły na boisko. Później nie wróciły do domu, bo codziennie paliły po trzy paczki papierosów. Trwało to przez trzy tygodnie. Dzieci źle się poczuły i zachorowały na raka. Mama i tata bardzo się martwili. Potem poszli szukać dzieci, ale ich nie znaleźli, bo one kłamały, że poszły na boisko. Tak naprawdę szły do lasu i tam paliły. Pewien mężczyzna znalazł ich i nie wiedział co ma zrobić, czy zadzwonić na pogotowie ratunkowe, czy po rodziców. Jednak postanowił zadzwonić po rodziców. Rodzice szybko przybiegli, podziękowali mężczyźnie, że uratował ich dzieci.

Wrócili o domu, a później mama i tata przeprowadzili z nimi rozmowę o paleniu papierosów. Dzieci miały nauczkę.

Maciej Czapla

Klasa II

Szkoła Podstawowa w Drozdowie

„Tata i papierosy”

Pewna uboga rodzinka mieszkała w niewielkiej chatce. Mieli córkę i syna, którzy chodzili do szkoły. Pewnego dnia tata poszedł do sklepu i kupił papierosy za dwadzieścia złotych. Miał w portfelu tylko ostatnie 30 złotych, więc kupił te papierosy. Gdy wrócił do domu zobaczył swoją zdenerwowaną żonę. Kobieta spytała co kupił w sklepie. Mąż nie przyznał się, że kupił papierosy. Po godzinie syn Kacper przyszedł ze szkoły z siostrą Luizą. Dzieci odrabiały lekcje i poczuły zapach papierosów i powiedziały o tym mamie, która się zezłościła. Mąż był na podwórku i palił papierosa. Mama powiedziała, żeby nie palił. Minęły dwa miesiące, a mąż zachorował na serce. Żona bardzo się tym zmartwiła.

Po długim czasie tata wyszedł ze szpitala. Wrócił do domu i zobaczył szczęśliwą rodzinę. Przytulali się do siebie, a mama powiedziała do męża, żeby nigdy więcej nie palił papierosów. I żyli długo i szczęśliwie...

Oliwia Jackowiak

Klasa III

Szkoła Podstawowa w Drozdowie

„Palenie, czy to zdrowo?”

Pewnego dnia zobaczyłem licealistów palących papierosy. Zatkąłem nos, by nie czuć tego smrodu. Podszedłem do nich.

Czego chcesz, Maluchu? Nie widzisz, że jesteśmy zajęci? – powiedziała jedna z nich.

O, one są niezdrowe!

I co z tego?

Czy myślicie, że palenie papierosów jest fajne? O nie, one są ohydne! Czulem ich zapach. Paskudztwo. Mój tata, Marek kiedyś

palił. Woląłem się do niego nie zbliżać, bo eee....., nie pachniał zbyt miło. Ciągłe mówiłem mu, że to szkodzi jego zdrowiu i portfelowi, ale on ciągle mówił:

Eee tam! Palę tylko raz dziennie i mi nie szkodzi, widzisz? Och, och Patryk, Patryk, ciągle bagatelizował.

Pewnego dnia przybiegł do mnie Szymek, mój najlepszy kolega. Pędził tak, jakby coś się paliło. Wreszcie dopadł mnie i zaczął mówić tak szybko, że nic nie rozumiałem. Kiedy zrobił przerwę, powiedziałem:

Spokojnie, człowieku, powiedz jeszcze raz, ale wolniej. Szymek zrobił dziwną minę i powiedział:

Czy o tym, że Twój tata zasłabł mam mówić spokojnie?

Cooooo!!!!

Jeśli dobrze myślę, zasłabł od papierosów. Przeczuwałem, że tak będzie! – powiedziałem, po czym popędziłem pod blok. Leżał tam mój tata, zadzwoniłem po karetkę.

Następnego dnia mój tata obudził się w szpitalu. Powiedział, że już nie będzie palić, a gdy wróci do domu będzie oduczał się tego okropnego nawyku.

Jolanta Piecyk

Klasa III

Szkoła Podstawowa w Drozdowie

W bloku mieszkało małżeństwo, które miało córkę o imieniu Kasia. Dziewczynka chodziła do trzeciej klasy, a jej rodzice pracowali. Kasia podbierała papierosy swojej mamie i kiedy chciała zapalić, wychodziła na dwór. Dziewczynka nie powiedziała rodzicom, że pali. W sobotę poszła na dyskotekę do klubu. Po dyskotekę dobrze się bawiła. Jej najlepsza przyjaciółka Zosia, powiedziała rodzicom Kasi, że ona pali. Rodzice powiedzieli Kasi, że ma iść na górę do swojego pokoju. Na drugi dzień Kasia pojechała do lekarza.

Bogusia Doroch

Klasa III

Szkoła Podstawowa w Drozdowie

„Ostrożne z papierosami”

Pewnego dnia tata ze swoim synem Marcinem, poszli na spacer do lasu. Nagle Marcin zafascynowany kolorowymi liśćmi zaczął biegać dookoła kolorowych drzew. W tym czasie, kiedy Marcin nie widział, tata wyjął z kieszeni papierosa i zapalniczkę. Nagle Marcin zapytał tatę, co chowa za plecami. Tata bardzo się zawstydił i nie wiedział, co powiedzieć. Synek poprosił, aby tata wyciągnął ręce. Tatusz szybko wyrzucił papierosa, który się palił i pokazał puste ręce. Po chwili Marcin zauważył, że skądś leci dym. W końcu odnalazł papierosa, którego wyrzucił tata. Tata nie chciał okłamać swojego syna i powiedział prawdę. Marcin wytłumaczył tacie, co mogłoby się stać, gdyby tata

nie powiedział prawdy. Syn uśmiechnął się do taty i wrócili do domu. Od tego czasu tata nie wypalił ani jednego papierosa. Pieniądże, które wydawał na nałóg postanowił przeznaczyć na rozrywkę z synem. Często chodzili na lody, pizzę, do kina, czy wesołego miasteczka.

Wioletta Brodacka

Klasa III

Szkoła Podstawowa w Drozdowie

Żyła sobie pewna rodzina: mama, tata i dwóch synów. Tata codziennie palił papierosy, a synowie na to patrzyli. Pewnego popołudnia wzięli paczkę papierosów, która leżała na szafce, postanowili schować się i zapalić. Od tego palenia źle się poczuli i znaleźli się w szpitalu. Leżeli tam cały tydzień i codziennie dostawali po trzy zastrzyki. Gdy wrócili do domu, przyrzekli rodzicom, że już nigdy nie wezmą do ust ani jednego papierosa. Przeprosili też tatę, że ukradli mu papierosy. Tato popatrzył na swoich synów i postanowił sobie, że będzie oduczał się palenia.

Norbert Sikorski

Klasa II

Szkoła Podstawowa w Drozdowie

„Nałóg znad rzeki”

Był pierwszy dzień wakacji. Marta siedziała w oknie i rozmyślała: „Mogłam nie wydawać tyle pieniędzy na gazetki o modzie, tylko zbierać na kolonie. Teraz wszyscy wyjadą oprócz mnie”. Była przygnębiona i smutna, powinna się cieszyć, przecież były wakacje. Siedziała, siedziała, aż tu nagle:

Hej, co sama tak siedzisz? Chodź do nas na podwórko. – zawołały koleżanki – Kamila i Iza.

Czemu nie, zaraz do was przyjdę – powiedziała z uśmiechem Marta. Wychodząc krzyknęła: „Idę!”. Pewnie i tak nie zauważą, że mnie nie ma. Tato wróci i znów będzie kłótnia.

Kamila i Iza zaproponowały, aby Marta poszła z nimi nad rzekę. Martę bardzo to zdziwiło, ponieważ na d rzekę kręciło się dużo chuliganów. Ale poszły razem. Na miejscu Marta od razu wiedziała, że w tym towarzystwie będzie się źle czuła. Jednak się myliła, porozmawiała ze wszystkimi i okazało się, że są naprawdę fajni. Po kilku minutach przyszedł pewien chłopak. Dziewczyna nie wiedziała kim on jest, więc zapytała Kamilę:

Kamila, co to za chłopak?

To Krzysiek – odpowiedziała koleżanka.

A co, wpadł Ci w oko? Zapytała Iza.

Nie, nie, tak tylko pytam – odpowiedziała Marta.

Krzysiek podszedł do Marty i zaczął z nią rozmawiać. Dziewczyna polubiła go. Po pewnym czasie Marta zauważyła w kieszeni Krzyska jakieś pudełko. Okazało się, że to papierosy. Chłopiec wyjął je i poczęstował każ-

dego. Marta odmówiła.

Co, nigdy nie paliłaś? – zaśmiał się Krzysiek

Nie, nigdy nie chciałam, a do tego nie lubię zapachu tytoniu – powiedziała Marta. Tato dziewczyny palił, ona nigdy nie lubiła, kiedy to robił.

A może spróbujesz, to nie narkotyk, nic ci się nie stanie – zachęcały Kamila i Iza, które z radością paliły.

Yyy... raz kozie śmierć, spróbuję – krzyknęła Marta i zapaliła papierosa. Raz się zakrzuszyła, ale nic się nie stało.

I tak Marta wpadła w nałóg, paliła rano i wieczorem. Kiedy raz wróciła do domu, była godzina dwudziesta pierwsza, wiedziała, że mamie się to nie spodoba.

Gdzie byłaś? – zapytała mama

No ja, ja zagadałam się z dziewczynami – ze strachem odpowiedziała Marta. Dziewczyna spostrzegła, że mama płakała, miała czerwone oczy.

Co się stało, mamoo?

Tato wyprowadził się. Jak na razie do babci – powiedziała mama.

Marta popatrzyła na nią i płacząc poszła do pokoju. Wiedziała, że to lepiej dla nich, jaj ojciec kłócił się, stracił pracę, przez co musieli oszczędzać na wszystkim.

Trzy tygodnie później Marta dostrzegła, że zmienił się jej wyraz twarzy, w sporcie była gorsza, opuściła się w nauce. Doszła do wniosku, że przyczyną jej złych zmian w życiu są papierosy. Pomyślała też, że jeśli będzie się malować, to mama nie zauważy zmian na jej twarzy. Gdy wróciła z podwórza, mama była bardzo smutna:

Córeczko... – powiedziała,

Tak? Coś się stało? – zapytała Marta.

Dzwoniła do mnie babcia i powiedziała, że tata ma raka płuc – powiedziała mama.

Dlaczego?! – spytała Marta.

Od palenia papierosów – ze smutkiem powiedziała mama.

Mama kazała Marcie spakować się, ponieważ postanowiła pojechać do babci. Tam będą blisko taty. Na miejscu wraz z babcią poszły do szpitala. Marta przywitała się z tatą i powiedziała mu, że wszystko będzie dobrze. Tato był osłabiony, blady i schudł.

Marta, kładąc się spać, bardzo żałowała, że zaczęła palić papierosy. Postanowiła rzucić palenie i pomóc swoim znajomym znad rzeki też skończyć z tym nałogiem.

Na drugi dzień tato Marty miał operację. Zabieg udał się i lekarze stwierdzili, że zdrowiem pana Marka (bo tak miał na imię tato Marty), wszystko będzie dobrze. Cała rodzina już zawsze była razem, a Mara skończyła z paleniem.

Patrycja Ciesielska

Klasa V B

Zespół Szkół Publicznych w Rymaniu

NOWI PRZYJACIELE SZKOŁY

Uczniowie Szkoły Filialnej w Dębicy oraz Szkoły Podstawowej w Rymaniu otrzymali zaproszenie do Ośrodka Edukacji Ekologicznej w Manowie. Podczas wyjazdu uczestniczyli w prowadzonych przez p. Annę Banaśkiewicz oraz p. Piotra Oleksiaka warsztatach, na których zapoznali się z walorami przyrodniczymi lasu, formami ochrony przyrody, rolą myśliwego w życiu zwierząt. Niezwykle interesujący okazał się pokaz gry na myśliwskim rogu. Każdy z uczestników warsztatów mógł na chwilę stać się myśliwym, mierząc się z grą na tym trudnym instrumencie. Wiele wrażeń dostarczył uczniom udział w konkursach spraw-

nościowych. Z ogromnym zaangażowaniem podjęli się skoków w workach oraz rzutów do celu. Zajęcia w terenie obejmowały wyprawę do zagrody dziczej oraz pokaz strzałów z myśliwskiej broni do rzutek na strzelnicy. Swoje umiejętności strzelnicze zaprezentowały również, ku wielkiej radości uczniów, panie opiekunki. Wycieczka zakończyła się pieczeniem kiełbasek oraz wspólnym posiłkiem. Najbardziej aktywni zostali nagrodzeni przez organizatorów warsztatów pięknymi albumami, wszyscy otrzymali Dyplom Małego Ekologa. Wycieczka była w całości sponsorowana, uczniowie nie ponosili żadnych kosztów. W imie-

niu uczniów i opiekunów serdecznie dziękuję: organizatorom warsztatów – przedstawicielom Ośrodka Edukacji Ekologicznej w Manowie za zaproszenie, ciekawą organizację zajęć i serdeczne przyjęcie, p. Markowi Sosnowskiemu za zorganizowanie funduszy na zakup słodkiego poczęstunku dla dzieci i pomoc w zorganizowaniu wycieczki, Urzędowi Gminy oraz p. wójtowi M. Terleckiemu za zorganizowanie i opłacenie przejazdu p. J. Turek i p. A. Orzechowskiej za pomoc w sprawowaniu opieki nad uczniami.

*Kierownik Szkoły Filialnej w Dębicy
Dorota Nasiadka*

ZAWODY SPORTOWO – POŻARNICZE

Na stadionie sportowym w Rymaniu 26 maja br. zostały rozegrane Gminne Zawody Sportowo – Pożarnicze, których organizatorem była Ochotnicza Straż Pożarna ze Starnina. Drużyny Ochotniczych Straży Pożarnych z terenu Gminy Rymań zajęły kolejno miejsca:

- I miejsce – OSP Drozdowo
- II miejsce – OSP Gorawino,
- III miejsce – OSP Rymań,
- IV miejsce – OSP Starnin

Poza drużynami seniorów wystartowały również: młodsza grupa chłopców z Gorawina i z Rymania oraz drużyna oldboi ze Starnina.

Tego dnia jednostka OSP Starnin obchodziła swoje 50 – lecie istnienia.

Druhom życzymy, długich lat w zdrowiu, bez pożarów i aby następne 50 lat w służbie było równie dobre, a może jeszcze lepsze.

Natomiast wszystkim uczestnikom zawodów i ich opiekunom gratulujemy wysokiego poziomu szkolenia i sprawności.

K.U.



Opowiemy wam o Janie Pawle II

W piątek 11 maja w auli ZSP w Rymaniu uczennice z kl. II a gimnazjum zaprezentowały zaproszonym gościom swój projekt edukacyjny z religii. Projekty edukacyjne w gimnazjum to nowość. Każdy uczeń w swojej „karierze” gimnazjalnej musi wziąć udział przynajmniej w jednym projekcie. Ewelina, Karolina,

Sabina, Agnieszka i Patrycja przez wiele miesięcy pod okiem p. H. Zięby przygotowały prezentację. Dziewczyny przeszukiwały różne źródła pozwalające na przygotowanie interesującego pokazu. Oprócz własnoręcznie przygotowanego albumu (dziękujemy naszym gościom za pamiątkowe wpisy) uczennice przygo-

towały tematyczną wystawę pamiątek i książek poświęconych Ojcu św. Montaż słowny przeplatany był wierszami, małymi scenkami tematycznymi, refleksyjną muzyką oraz prezentacją multimedialną. W przerwie nasi zaproszeni goście, a wśród nich: ks. Proboszcz K. Kempa, Wójt Gminy M. Terlecki, w-ce dyr. I. Justyńska, w-ce dyr. B. Lewandowska oraz rodzice i wierni przyjaciele Jana Pawła II mogli skosztować prawie wadowickich kremówek, napić się kawy lub herbaty. W trakcie poczęstunku Karolina przedstawiła prezentację obrazowo –muzyczną dorobku pontyfikatu Jana Pawła II. W drugiej części pokazu dziewczyny ukazały osobę Ojca św. niezwykle zapracowaną, miłą każdego człowieka oraz dążącą do pojednania wszystkich religii chrześcijańskich, a nade wszystko miłą pokój. Za pośrednictwem gazety pragnę podziękować wszystkim tym, którzy skorzystali z naszego zaproszenia i chcieli ten piątkowy wieczór spędzić pośrodku z bł. Janem Pawłem II. Niech słowa Ojca Świętego towarzyszą wszystkim w doczesnej drodze: „Miłość i służba nadają sens naszemu życiu”.

H.Z.



Dbamy o nasze rzeki i jeziora

Już od wielu lat uczniowie z ZSP w Rymaniu we współpracy ze Starostwem z Kołobrzegu biorą udział w akcji: „Sprzątajmy wokół naszych rzek i jezior”. Przedstawiciele kl. II a i kl. II b wraz ze swoimi opiekunami porządkowali tereny okalające nasze jezioro Popiel. Niestety stan zanieczyszczenia wokół naszych zbiorników wodnych wcale się nie poprawia. Wędkarze, którzy przez cały rok goszczą nad wodami, skutecznie je zaśmiecają. To dziwne, ci, którzy wydaje się kochają przyrodę tak strasznie ją zanieczyszczają. Może wśród naszych uczniów są przyszli miłośnicy wędkarstwa, którzy będą pamiętać o tym, by koniecznie po sobie zostawić czyste stanowisko. Mamy apel do wszystkich – zacznijmy sprzątać po sobie i naszych śmiejących sąsiadach. Miejmy odwagę głośno zwracać im uwagę, niech sami po sobie sprzątają. Natura została nam dana, ale i zadana – troszcz się każdego dnia o jej piękno.



Międzyszkolny Konkurs Czytelniczy

10 maja 2012 uczennice klas piątych: Andzelika Gryglewicz, Patrycja Truszczynska, Weronika Kaszuba i Olivia Andrusiów wraz z opiekunem p. B. Oleksiewicz wzięły udział w Międzyszkolnym Konkursie Czytelniczym zorganizowanym przez Bibliotekę Publiczną im. Marii z Czartoryskich Wirtemberskiej przy Trzebiatowskim Ośrodku Kultury

Międzyszkolny Turniej Czytelniczy, w którym wzięły udział drużyny ze szkół z Mrzeżyna, Trzebiatowa, Drzonowa i Rymania, „WITAJCIE W KRAINIE CZARÓW” miał na celu zapoznanie dzieci z literaturą angielską (nasi uczniowie zapoznali się z tą lekturą również po angielsku ☺), zachęcenie do czytania utworów pisarzy innych narodów, wyrobienie wrażliwości estetycznej przez kontakt ze światem książek – pobudzenie wyobraźni i fantazji oraz zapewnienie dobrej zabawy. Uczestników obowiązywała szczegółowa znajomość treści książki Lewisa Carolla „Alicja w Krainie Czarów” oraz ogólna wiedza o Wielkiej Brytanii (flaga, godło, stolica, liczba ludności itp.). W tej części konkursu nasza drużyna odpowiedziała prawidłowo na wszystkie pytania i otrzymała, jako jedyna, maksymalną liczbę punktów. Niestety na ogólny wynik miała też wpływ część zrzecznościowo – logicz-

na, w której wypadliśmy odrobinę słabiej. Tak oto różnicą jednego punktu zajęliśmy zaszczytne drugie miejsce. Otrzymaliśmy piękne dyplomy oraz nagrody książkowe. Warto podkreślić, że konkurs przebiegał we wspaniałej atmosferze, w bajkowej scenerii zainspirowanej lekturą i stworzo-

nej przez organizatorów w Sali Czytelnia. Drużyny otrzymywały punkty w postaci cukierków czekoladowych, czekał też na nas wspaniały poczęstunek i zwiedzanie Pałacu po zakończeniu zmagani konkursowych. Wyprawę do Trzebiatowa będziemy wspominać bardzo miło...



Dzień Sportowo – Językowy



1 czerwca 2012 w naszej szkole z okazji Dnia Dziecka zorganizowaliśmy Dzień Sportowo – Językowy. W programie części językowej uczniowie obejrzeli przedstawienie w języku polskim „Humor angielski w pigułce” w wykonaniu uczniów gimnazjum oraz adaptację bajki w języku

angielskim pt. „Rumpelstiltskin”. Uczniowie klas IV-VI oraz Gimnazjum mogli wykazać się wiedzą o kulturze i krajach anglojęzycznych oraz zaprezentować swoje zdolności wokalne w językach obcych. W części niemieckiej uczniowie gimnazjum przygotowali zabawne scenki i skecze w

języku niemieckim oraz prezentację multimedialną „Przewodnik po Gminie Rymania”. Dużym zainteresowaniem cieszyły się prezentacje ciast niemieckich połączone z konkursami, w których nagrodą były prezentowane smakołyki. Na zakończenie p. J. Mierzejewski, nauczyciel j. niemieckiego, przygotował niespodziankę i magicznymi – chemicznymi sposobami wyczarował przestrzenną flagę Niemiec.

W ramach Dnia Języków odbył się konkurs klasowy, w którym klasy VI b i II b wygrały słodczyce oraz nagrodę w postaci transportu autobusowego na piknik nad Jezioro Popiel. Zwycięzcom serdecznie gratulujemy!

Sprzedam mieszkanie

w Rymaniu

przy ul. Leśnej,

pow. 70,30 m²

tel. 668 765 097



**Fundacja Pomocy Osobom Niepełnosprawnym
„SŁONECZKO”,
Filia w Rymaniu**

składa serdeczne podziękowania
wszystkim darczyńcom, którzy w tym roku przekazali 1%
swojego podatku na leczenie i rehabilitację
naszych **PODOPIECZNYCH**.
DZIĘKUJEMY ZA KAŻDY PROMYK SŁOŃCA!!!



Nabór wniosków
o dofinansowanie na usuwanie wyrobów
zawierających azbest.

Urząd Gminy w Rymaniu przedłuża nabór wniosków o dofinansowanie na realizację przedsięwzięć polegających na usuwaniu wyrobów zawierających azbest.

O dofinansowanie na realizację przedsięwzięcia starać się mogą osoby fizyczne mające tytuł prawny do nieruchomości położonych na terenie Gminy Rymania.

Dofinansowanie obejmuje w całości koszty demontażu, transportu i unieszkodliwiania odpadów zawierających azbest powstałych podczas demontażu pokryć dachowych, nie obejmuje kosztów związanych z zakupem i montażem nowych pokryć dachowych.

Osoby zainteresowane uzyskaniem dofinansowania w 2012 roku proszone są w terminie do **22 czerwca 2012** roku złożyć w Urzędzie Gminy Rymania stosowny wniosek wraz z załącznikami t.j.:

- Dokument potwierdzający tytuł prawny do nieruchomości, a w przypadku współwłaścicieli zgody wszystkich, pozostałych właścicieli na realizację zadania,
- Dokument potwierdzający zgłoszenie prac polegających na usuwaniu wyrobów zawierających azbest do Starosty Kołobrzeskiego,
- Kolorowego zdjęcia budynku, z którego zdejmowany będzie azbest,
- Ocena stanu i możliwości bezpiecznego użytkowania wyrobów zawierających azbest,
- Informację o wyrobach zawierających azbest i miejscu ich wykorzystania lub informację o wyrobach zawierających azbest, których wykorzystanie zostało zakończone, o której mowa w rozporządzeniu Ministra Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej z dnia 23 października 2003 r. w sprawie wymagań w zakresie wykorzystywania i oczyszczania instalacji lub urządzeń, w których był lub jest wykorzystywany azbest (Dz. U. Nr 192, poz. 1876), najpóźniej do dnia złożenia wniosku).

Demontaż, transport i unieszkodliwianie odpadów zawierających azbest odbywać się będzie na zamówienie Urzędu Gminy Rymania przez firmę, posiadającą zezwolenie na prowadzenie działalności w zakresie gospodarki odpadami niebezpiecznymi zawierającymi azbest.

Wszelkich informacji związanych z dofinansowaniem można uzyskać w Urzędzie Gminy w Rymaniu, Karolina Usarek tel. (94) 35 83 127 wew. 37, u sołtysów i na stronie internetowej www.ryman.pl

POMORSKI BANK SPÓŁDZIELCZY W ŚWIDWINIE
ODDZIAŁ W RYMANIU



Konto firmowe

Efektywnie zarządzaj własnymi środkami pieniężnymi

Dokonuj rozliczeń

związanych z prowadzoną działalnością, bezpiecznie i bez wychodzenia z domu.

- niskie opłaty za prowadzenie konta**
- możliwość prowadzenia rozliczeń bezgotówkowych z krajowymi i zagranicznymi kontrahentami**
- swobodne korzystanie ze zgromadzonych środków pieniężnych**
- dostęp do rachunku przez kasy Banku, internet, karty płatnicze i czeki**
- możliwość skorzystania z atrakcyjnego kredytu w rachunku**
- możliwość lokowania nadwyżek finansowych na lokatach**
- bezpieczeństwo- możesz skorzystać z pakietu ubezpieczeń**

**BEZPŁATNE WYPŁATY GOTÓWKI W
SIECI PRAWIE 2500 BANKOMATÓW**

**DOSTĘP DO KONTA PRZEZ CAŁĄ DOBĘ DZIĘKI
INTERNETOWI I BANKOWOŚCI ELEKTRONICZNEJ**

www.pomorski-bs.pl

